
 

 
 

 
 

ANO: EDIÇÃO: DATA: 

V DLVII 14 de abril de 2021 

 

www.carnaubal.ce.gov.br 



 

 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2 

Ano: V Edição: DLVII Data: 14 de abril de 2021 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
►Portaria 

 
PORTARIA N° 65/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL-CEARÁ, Sr. José Weliton Souza 

Leite, em conformidade com a Lei Orgânica do Município, considerando o disposto nas 
Leis Municipais n° 029/1995 e n° 128/2010, e, ainda, no art. 26, § 11, inc. II da Resolução 
CD/FNDE n° 38/2009 e Portaria n° 37/2021, de 09 de fevereiro de 2021, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°. SUBSTITUIR a representação do Poder Executivo no Conselho Municipal de 
Alimentação Escolar de Carnaubal/CE, retirando, a partir desta data, das funções de 
membro suplente deste segmento, o senhor LUAN FONTENELE NOGUEIRA. 

 
Art. 2°. DESIGNAR nova representação do Poder Executivo no Conselho Municipal 

de Alimentação Escolar de Carnaubal/CE, atribuindo, a partir desta data, as funções de 
membro suplente deste seguimento, ao senhor FRANCISCO RAMON ALMEIDA DE 
OLIVEIRA. 

 
Art. 3°. Fica a representação do Poder Executivo no Conselho Municipal de 

Alimentação Escolar de Carnaubal/CE, a partir desta data, formada da seguinte forma:  
 

I. Membro titular: DIANA LACERDA ANTUNES 
II. Membro suplente: FRANCISCO RAMON ALMEIDA DE OLIVEIRA. 

 
Art. 4°. O período de mandato da nova representação designada no art. 3° desta 

Portaria será para completar o tempo restante daquela que foi substituída, na forma do § 
14 do art. 26 da Resolução CD/FNDE n° 38/2009. 

 
Art. 5°. A representação dos demais segmentos, que atualmente compõem o 

referido Conselho, permanece inalterada. 
 
Art. 6°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, 

Publique-se, 
Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, 

07 de abril de 2021. 
 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 
*** *** *** 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3 

Ano: V Edição: DLVII Data: 14 de abril de 2021 

 

 

PORTARIA N° 66/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município e considerando as disposições previstas na Lei Municipal n° 209/2015, de 10 de 

fevereiro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR o(a) seguinte servidor(a): 

 

SERVIDOR(A) CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 

ADMINISTRATIVA 
SECRETARIA 

LOURIVAL DE 
OLIVEIRA 
MATOS 

ASSESSOR 
TÉCNICO 

ESPECIALIZADO 
CC/PAD-01 

ASSESSORIA 
TÉCNICA 

ESPECIALIZADA 

SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA 

E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

 
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na 

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de 
abril de 2016. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  
07 de abril de 2021. 

 
JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 
*** *** *** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4 

Ano: V Edição: DLVII Data: 14 de abril de 2021 

 

 

PORTARIA N° 67/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município e considerando as disposições previstas na Lei Municipal n° 209/2015, de 10 de 

fevereiro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR o(a) seguinte servidor(a): 

 

SERVIDOR(A) CARGO SIMBOLOGIA 
ÓRGÃO/UNIDADE 

ADMINISTRATIVA 
SECRETARIA 

ELYS DJANE 

PINTO 

CHAVES 

ASSESSOR 
TÉCNICO 

ESPECIALIZADO 
CC/PAD-01 

ASSESSORIA 
TÉCNICA 

ESPECIALIZADA 

SECRETARIA 

DA SAÚDE 

 

Art. 2º. Esta Portaria produzirá seus efeitos, para todos os fins legais, a partir 

desta data, condicionada à publicação na Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 

2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

08 de abril de 2021. 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5 

Ano: V Edição: DLVII Data: 14 de abril de 2021 

 

 

PORTARIA N° 68/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton 

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. INSTITUIR a Comissão da Seleção Temporária, que gerenciará o 

processo seletivo simplificado para a contratação temporária e ampliação de carga horária 

de professores efetivos junto à Secretaria da Educação Básica, na forma da Lei Municipal 

n° 377/2021, de 12 de abril de 2021. 

 

Presidente: Maria Da Cruz Silva 

Membro  Mércia Cândido e Silva 

Membro  Jadson Rodrigues Mendes 

Membro Francisca Lucineide Araujo Feitoza 

Membro Adriana Régina Ferreira Silva 

 

Art. 2º. Esta Portaria produzirá seus efeitos, para todos os fins legais, a partir 

desta data, condicionada à publicação na Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 

2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,  

13 de abril de 2021. 
 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 

*** *** *** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 6 

Ano: V Edição: DLVII Data: 14 de abril de 2021 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
►Aviso de licitação 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL, por meio da 

Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, 

que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº. 01.014/2021-TP, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE CONTROLE INTERNO E A 

LOCAÇÃO DE SEUS RESPECTIVOS SISTEMAS (COMBUSTÍVEIS, TRASNPORTE, 

ALMOXARIFADOS, PATRIMÔMNIO, ESTOQUE, MERENDA ESCOLAR, CONTROLE 

DE MEDICAMENTOS, MATERIAL E DOAÇÕES), COMO TAMBÉM A LOCAÇÃO DE 

SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS, PARA 

ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

CARNAUBAL/CE. A realização está prevista para o dia 03 de Maio de 2021, às 08h30m. 

O referido edital está à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal de 

Carnaubal/CE – Setor de Licitações, situada na Rua Presidente Médici, 167, Centro, nos 

dias úteis das 07h30min às 13h30min, ou através do site TCE: 

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Carnaubal -CE 13 de Abril de 2021. Adriana Passos de 

Lima – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.   

Carnaubal - CE, 13 de Abril de 2021. 

Adriana Passos de Lima 

Presidente da Comissão de Licitação 
*** *** *** 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
►Extrato de contrato 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL torna público o extrato 
do instrumento contratual n° 2021.04.12.17, resultante da PREGÃO ELETRÔNICO nº 
01.011/2021-PE 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 

10.10.12.365.0015.2.084 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

10.10.12.361.0017.2.077 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 40% 

 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00  

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 7 

Ano: V Edição: DLVII Data: 14 de abril de 2021 

 

 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 
Dezembro de 2021. 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA: EDITORA PETER ROHL LTDA 
 
ASSINA PELA CONTRATANTE: ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 
 
ASSINA PELA CONTRATADA: ELPIDIO FELIX DE SOUSA JUNIOR  
 
VALOR GLOBAL: R$ 630.550,00 (SEISCENTOS E TRINTA MIL QUINHENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 

 
CARNAUBAL-CE, 12 de Abril de 2021. 

 
ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
*** *** *** 

 



 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE 
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016) 

 

EQUIPE DE GOVERNO 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 

Prefeito Municipal 

 

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  

Francisco de Assis Veras 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Genice Alcântara Jorge Fontenele 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Ana Claudia Martins Oliveira 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Secretário(a)  

 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 

TURISMO E DESPORTO 

Ticiane Mayne Fontenele Sales 

Secretário(a) adjunto(a) 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ 

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

3650-1111 

 


		2021-09-24T13:14:05-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




